intuear, quibus credam, quos denique et tamquam singulos observem et tamquam non singulos timeam. Nam quod M. Cicero de stilo, ego de metu sentio. Timor est emendator asperimus. Hoc ipsum, quod nos recitatos cogitamus, emendat: quod auditorium ingredimur, emendat: quod pallemus, horrescimus, circumspicimus, emendat. Proinde non paenitet me consuetudinis meae, quam utilissimam experior, adeoque non deterreo sermunculis istorum, ut ultro te rogem monstres aliquid quod his addam. Nihil enim curae meae satis est. Cito gito quam sit magnum dare aliquid in manus hominum, nec persuadere mihi possum non et cum multis et saepe tractandum quod placere et semper et omnibus cupias. Vale.

## XVIII.

C. PLINIUS CANINIO SUO S.

Deliberas mecum quemadmodum pecunia quam municipibus nostris in epulum optulisti post te quoque salva sit. Honestata consultatio, non expedita sententia. Numeres rei publicae summam? verendum est ne dilabatur. Des agros? ut publici neglegentur. Equidem nihil commodius invenio quam quod ipse feci. Nam pro quingentis milibus nummum, quae in alimenta ingenuorum ingenuarumque promiseram, agrum ex meis longe pluris actori publico mancipavi: eundem vectigali inposito recepi, tricena milia annua daturus. Per hoc enim et rei publicae sors in tuto nec reditus incertus, et ager ipse propter id quod vectigal large supercurrit semper dominum, a quo exerceatur, inveniet. Nec ignoro me plus aliquanto quam donasse videor erogavisse, cum pulcherrimi agri pretium necessitas vectigalis infregerit. Sed oportet privatis utilitatibus publicas, mortalibus aeternas anteferre, multoque diligentius muneri suo consulere quam facultatibus. Vale.

## XVIII.

C. PLINIUS PRISCO SUO S.

Angit me Fanniae valetudo. Contraxit hanc, dum adsidet Iuliae virgini, sponte primum (est enim affinis), deinde etiam ex auctoritate pontificum. Nam virgines, cum vi morbi atrio Vestae coguntur excedere, matronarum curae custodiaeque

mandantur. Quo munere Fannia dum sedulo fungitur, hoc dis-  
 3 crimine implicata est. Insident febres, tussis increscit, summa  
 macies, summa defectio: animus tantum et spiritus viget Hel-  
 vidio marito, Thrasea patre dignissimus; reliqua labuntur me-  
 4 que non metu tantum verum etiam dolore conficiunt. Doleo 5  
 enim feminam maximam eripi oculis civitatis, nescio an aliquid  
 simile visuris. Quae castitas illi! quae sanctitas! quanta gra-  
 vitas! quanta constantia! Bis maritum secuta in exilium est,  
 5 tertio ipsa propter maritum relegata. Nam cum Senecio reus  
 esset, quod de vita Helvidi libros composuisset, rogatumque 10  
 se a Fannia in defensione dixisset, quaerente minaciter Metio  
 Caro an rogasset respondit 'rogavi', an commentarios scri-  
 pturo dedisset, 'dedi', an sciente matre, 'nesciente'; postremo  
 6 nullam vocem cedentem periculo emisit. Quin etiam illos ipsos  
 libros, quamquam ex necessitate et metu temporum abolitos 15  
 senatus consulto, publicatis bonis servavit habuit, tulitque in  
 7 exilium exilii causam. Eadem quam iucunda, quam comis,  
 quam denique, quod paucis datum est, non minus amabilis  
 quam veneranda! Eritne quam postea uxoribus nostris ostentare  
 possimus? erit a qua viri quoque fortitudinis exempla su- 20  
 mamus? quam sic cernentes audientesque miremur ut illas  
 8 quae leguntur? Ac mihi domus ipsa nutare convulsaque sedi-  
 bus suis ruitura supra videtur, licet adhuc posteros habeat.  
 Quantis enim virtutibus quantisque factis adsequentur ut haec  
 9 non novissima occiderit? Me quidem illud etiam adfligit et 25  
 torquet quod matrem eius, illam (nihil possum inlustrius di-  
 cere) tantae feminae matrem, rursus videor amittere, quam  
 haec, ut reddit ac refert nobis, sic auferet secum meque et  
 10 novo pariter et rescisso vulnere adficiet. Utramque colui,  
 utramque dilexi; utram magis nescio, nec discerni volebant. 30  
 Habuerunt officia mea in secundis, habuerunt in adversis. Ego  
 solacium relegatarum, ego ultor reversarum; non feci tamen  
 paria, atque eo magis hanc cupio servari, ut mihi solvendi  
 11 tempora supersint. In his eram curis, cum scriberem ad te;  
 quas si deus aliquis in gaudium verterit, de metu non querar. 35  
 Vale.